
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 

 

 

DETERMINA N°47 DEL 16 FEBBRAIO 2023  

OGGETTO: Acquisto di tubazioni in PVC, pezzi speciali, raccordi, ecc. per interventi di 

riparazione agli impianti irrigui di Foligno, Trevi e Spoleto - stagione 2023. 

Affidamento fornitura alla società La.re.ter. S.p.a. – Fiesso Umbertiano (RO) 

per l’importo di € 4.043,48 (IVA 22% compresa). 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO  
 

 che il Consorzio provvede alla riparazione della vastissima rete irrigua sotterranea nei distretti irrigui 

di Cannaiola di Trevi, in quelli di Casaline, Romanella, San Martino e della Valle di Spoleto, nonche 
nell’impianto a pioggia in Dx Fiume Topino nella città di Foligno, prima durante e dopo l'attivazione 

degli impianti; 

 che oltre a ciò effettua l’installazione, lo spostamento ed il potenziamento delle prese comiziali 

(punto di consegna all’utenza) a seguito dei frazionamenti delle varie proprietà servite; 

 che per l’effettuazione delle riparazioni da compiersi durante la prossima stagione irrigua, si rende 

necessario l’acquisto di vario materiale, indispensabile per l’esecuzione degli interventi svolti in 

amministrazione diretta; 

 che per quanto sopra è stato eseguito un check-up in collaborazione con gli addetti alla gestione 

degli impianti irrigui, riguardo i materiali occorrenti per la prossima stagione irrigua;  

 che in data 30/01/2023 con note prot. n. 474/23 484/26 e 485/23 sono stati richiesti a mezzo e-

mail preventivi di spesa ai seguenti operatori commerciali: 

 Plastomark s.n.c. di Spoleto; 

 7 in Condotte s.n.c. di Terni; 

 La.re.ter. S.p.a di Rovigo; 

 nello specifico la richiesa di offerta riguarda la fornitura franco magazzino del Consorzio in loc. 

Faustana di Trevi, del seguente materiale: 

 n° 15 barre da mt. 6,00/cad. diam.  90  mm  PN 10  

 n° 15 barre da mt. 6,00/cad. diam. 110 mm  PN 10 

 n° 10 barre da mt. 6,00/cad. diam. 125 mm  PN 10  

 n° 5 pezzi  Tee  incollaggio diam. 180 mm  PN 16 

 n° 5 pezzi Bigiunto scorrevole diam. 180 mm  PN 16  

 n° 2 pezzi  Riduzioni  incollaggio (femmina-femmina) diam. 280-250 mm  PN 16  

 n° 10 pezzi Manicotto incollaggio diam. 110 mm  PN 16  

 n° 6 barattoli da kg 1 Colla “TANGIT”  

 n° 6 barattoli da Lt. 1 detergente “CAMONET” 

 che dei tre operatori economici interpellati, solamente uno di essi ha fatto pervenire il proprio 

preventivo di spesa entro i termini e con le modalità previste nella lettera di offerta 

 il preventivo di spesa risulta acquisito agli atti dell’Ente in data 07-02-2023 con prot. n. 635/23, con 

il seguente risultato: 

 

operatore Totale offerta (€) 
La.re.ter. 3.314,33 

 

 che per quanto sopra è opportuno affidare la fornitura di che trattasi alla società La.re.ter. S.p.a. di 

Fiesso Umbertiano (Rovigo) per l’importo di € 3.314,33 oltre IVA 22%; 

 

CONSIDERATO 

 

 che l’acquisto di tale materiale ha carattere di urgenza in quanto la scorta di magazzino è 
completamente esaurita e lo stesso deve essere reso disponibile in tempi rapidi al personale 

addetto alla gestione dei vari distretti a pioggia, anche in considerazione della imminente riapertura 

della stagione irrigua; 

 



 che l’importo complessivo della presente proposta di spesa pari ad € 4.043,48 (IVA 22% 

compresa), può essere imputato come segue:  

o € 1.347,83 pari ad 1/3 della spesa sul cap. 180: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti irrigui DISTRETTO DI SPOLETO; 
o € 1.347,83 pari ad 1/3 della spesa sul cap. 180-02: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti irrigui DISTRETTO DI TREVI; 
o € 1.347,82 pari ad 1/3 della spesa sul cap. 181: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti irrigui DISTRETTO A PIOGGIA DI FOLIGNO; 

 
VISTO 

 

 l’art. 1, c. 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., secondo cui gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi 

di calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 l’art. 1, c. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che stabilisce la deroga 

all’art. 36, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei 

successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che consente 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 
norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico 

 l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

 l’affidamento definitivo risulterà efficace a seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti richiesti; 

 il parere n. 73 del 13.02.2023 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 14.02.2023;  

 

DETERMINA 
 

 di approvare l’acquisto di tubazioni in PVC, pezzi speciali, raccordi, ecc. per interventi di 

riparazione agli impianti irrigui di Foligno, Trevi e Spoleto - stagione 2023, con affidamento della 

fornitura alla società La.re.ter. S.p.a. – Fiesso Umbertiano (RO) per l’importo di € 4.043,48 (IVA 22% 

compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sui rispettivi Capitoli di Bilancio di Previsione 2023 c/competenza 

che presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 180: Spese per il funzionamento e la manutenzione 

degli impianti irrigui - DISTRETTI DI SPOLETO - 
62.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -4.123,37 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -1.347,83 

- Importo residuo 56.528,80 

 

- Stanziamento Cap. 180.02: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione impianti irrigui -  DISTRETTO DI TREVI - 
178.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -5.124,71 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -1.347,83 

- Importo residuo 171.527,46 

 

- Stanziamento Cap. 181: Spese di irrigazione per la gestione dell'impianto 

in destra del Fiume Topino - IMPIANTO A PIOGGIA - 
212.600,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -7.475,43 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -1.347,82 

- Importo residuo 203.776,75 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


